
Bd. Regina Elisabeta, Nr.53, Sector 5, Bucureşti 
Tel: +40 (21) 407.62.09 Fax: +40 (21) 310.34.80; 

www.grefieri.ro 
Operator de date cu caracter personal: nr. 6709 

 

Nr. 56 din 28.11.2014  

H O T Ă R Â R E A 

Consiliului de Conducere al Şcolii Naţionale de Grefieri 

privind interdicția implicării formatorilor SNG în activități de pregătire de tip meditații,  

consultații etc., precum și prevalarea de calitatea de formator SNG în vederea desfășurării de 

atare activități 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 13 din Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar 

de specialitate al instanţelor judecătoreşti şi al parchetelor de pe lângă acestea şi al personalului care 

funcţionează în cadrul Institutului Naţional de Expertize Criminalistice, astfel cum a fost modificată; 

 Având în vedere dispoziţiile art. 8 alin. 2 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Şcolii Naţionale de Grefieri, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 

183/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Văzând prevederile Statutului personalului de instruire al Şcolii Naţionale de Grefieri 

(recrutare, atribuţii, evaluare, revocare), aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 380 A/06.06.2011, cu modificările ulterioare,  

 

 Consiliul de conducere al Şcolii Naţionale de Grefieri adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Articol unic – Dispozițiile cap. IV, “Drepturile și îndatoririle personalului de instruire”, pct. 

2 „Îndatoririle personalului de instruire”, din Statutul personalului de instruire al Şcolii Naţionale de 

Grefieri (recrutare, atribuţii, evaluare, revocare), aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului 

Superior al Magistraturii nr. 380 A/06.06.2011, cu modificările ulterioare, respectiv obligația de a se 

abține de la orice conduită care ar aduce atingere prestigiului Școlii și calității de personal de 

instruire, precum și de a nu dezvălui sau folosi, fără acordul Școlii, pentru alte scopuri decât cele 

legate direct de exercitarea atribuțiilor de formare, informațiile sau materialele pe care le-au 

obținut în această calitate, se interpretează în sensul că includ și interdicția implicării formatorilor 

SNG în activităţi de pregătire de tip meditaţii, consultaţii etc., remunerate sau nu, individuale sau 

colective, altele decât cele organizate de CSM sau SNG, precum şi prevalarea de calitatea de 

formator SNG în vederea desfăşurării de atare activităţi.   

 DIRECTOR, 

                                        Judecător Mihaela-Angelica IACUBA 

http://www.grefieri.ro/

